札啓高第 1 1 9 9 号
平成29年２月２日

関係学校長 様

北海道札幌啓成高等学校長 鈴 木 晃

北海道科学英語発表・交流会について（案内）
初冬の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、本校では、下記のとおり、３月１１日（土）に札幌市青少年科学館にて北海道科

学英語発表・交流会を開催いたします。これは道内高校生のポスター発表と道内外の研究
者の助言により、道内高校における科学英語の普及と発展を目指すプログラムです。
つきましては、ご多忙の折とは存じますが、教員の方々に参加下さいますようお願い申

し上げます。
記

１ 目 的 本校のＳＳＨ事業で推進する「国際性を育成するプログラム」の１つであ
る、課題研究英語発表会と連携し、北海道の全ての高校に呼びかけ合同で科
学英語発表・交流会を実施することにより、さらなる道内科学教育における
グローバル人材育成に資する。

２ 日 時 平成29年3月11日（土） 10:00～15:00
３ 場 所 札幌市青少年科学館

〒004-0051 北海道札幌市 厚別区厚別中央1条5−2−20 Tel 011-892-5001
４ 主催 北海道札幌啓成高等学校、札幌市青少年科学館、北海道教育委員会
５ 主 管 北海道札幌啓成高等学校
６ 後援 札幌市教育委員会
７ 講師

千歳科学技術大学バイオ・マテリアル学科学科長 Olaf Karthaus 氏
北海道大学大学院工学研究院応用物理学部門 松浦 徹 氏
北海道大学大学院情報科学研究科生命人間情報科学部門 繁富香織 氏
北海道大学低温科学研究所環オホーツク観測研究センター 的場 澄人氏
立命館中学校高等学校教諭 武田菜々子 氏
北海道大学等留学生 ３３名（予定）

８ 対 象 道内高等学校の生徒及び教職員、発表生徒保護者、一般来場者等

９ 内 容

時間 内 容 概 要 場 所

9:00 受付 １ ポスター掲示 入口・特別展
２ リハーサル 示室２Ｆ

10:00 科学英語発表会開会式 １ 学校長挨拶 ３Ｆホール
２ 来賓挨拶
３ 講師、留学生紹介

10:20 ポスターセッション １ 高校生による科学英語発表会 特別展示室
90分 ２ 留学生による質疑、助言指導 ２Ｆ

10:20 ミニレクチャー １ Olaf Karthaus氏 繁富香織 氏 ３Ｆホール
90分 松浦 徹 氏 的場 澄人氏

２ 質疑応答

11::50 リレートーク １ 海外での研究実績を持つ研究者によるリレートーク ３Ｆホール
60分 「情熱ある若者よ グローバルな科学技術系人材を目

指せ！」
研究者：Olaf Karthaus氏

松浦 徹 氏
繁富香織 氏
的場澄人 氏

12:50 科学英語発表会閉会式 １ 講評・助言 ３Ｆホール
２ 閉会挨拶

昼食 １ 会場復元（ポスター会場）

13:30 科学英語交流 １ サイエンス交流 ２Ｆ３Ｆ
・少人数グループで留学生と科学英語交流研修を行う 各コーナー
（展示物の説明パネルを作成する）

留学生：30名
参加者：高校生30～60名

13:30 研究協議 １ 道外で先進的な国際性の育成に取り組んでいる担当 会議室Ａ・Ｂ
教員を講師に招き、研究協議を行う １Ｆ

「SSH 英語科学プレゼンテーションの指導法の研究に
ついて（仮題）」
講師：立命館高校 武田菜々子氏（予定）

参加者：高校教諭30名

15:00 終了 １ 会場復元（会議室等）

別紙

２０１６ 北海道科学英語発表・交流会 参加申込書

送 信 日 平成２９年 月 日

北海道札幌啓成高等学校 ＳＳＨ推進部 土田 正人 行

送 信 先 ＦＡＸ番号 ０１１－８９８－２３１３

高等学校
送 信 元

申込責任者氏名

電話番号 （ ） －

氏 名 職 名 担 当 教 科

参 加 者

※ 鑑不要です。この用紙を平成２９年２月２８日（火）までに送信ください。

ＦＡＸ番号 ０１１－８９８－２３１３ 土田正人 宛